616/2007, de 4 de junho de 2007, e nº 1246/2012, de 19 de dezembro de 2012, compreende as seguintes

cotas específicas, seus respectivos contingentes anuais e tarifas específicas e ad valorem aplicáveis:

Classificação

NCM
Descrição Contingente

Tarifa

intracota

0210.99.11
Exclusivamente outras carnes de aves, salgadas

ou em salmoura

170.807 (cento e setenta

mil, oitocentos e sete)

toneladas, por ano

15,4%

1602.31.00 Outras preparações de carnes de peru

92.300 (noventa e duas mil

e trezentas) toneladas, por

ano.

8,5%

1602.32.10

Outras preparações de galos ou de galinhas

com conteúdo de carne ou de miudezas

superior ou igual a 57%, em peso, não cozidas.

15.800 (quinze mil e

oitocentas) toneladas, por

ano

630 €/t

1602.32.20

Outras preparações de galos ou de galinhas

com conteúdo de carne ou de miudezas

superior ou igual a 57% (cinquenta e sete por

cento) em peso, cozidas.

79.477 (setenta e nove mil,

quatrocentas e setenta e

sete) toneladas, por ano

8%

1602.32.30

Outras preparações de galos ou de galinhas

com conteúdo de carne ou de miudezas

superior ou igual a 25% e inferior a 57%, em peso.

62.905 (sessenta e duas

mil, novecentas e cinco)

toneladas, por ano

10,9%

1602.32.90 Outras preparações de galos ou de galinhas.
295 (duzentas e noventa e

cinco) toneladas, por ano
10,9%

Art. 19. O exportador interessado na "Cota Frango"-União Europeia deve estar, desde o momento

da alocação da cota até a época da exportação, habilitado pela União Europeia e pelo DIPOA/MAPA a

exportar os produtos objeto da referida cota.

[...]

V - no campo "Informações Complementares" da ficha "Informações Gerais", deverá constar o

número e a data do Certificado de Origem.

SEÇÃO III

DA "COTA LEITE" - COLÔMBIA

Art. 34. A "Cota Leite"-Colômbia, concedida por meio do Acordo de Complementação

Econômica (ACE) nº 72, é de 454 (quatrocentas e cinquenta e quatro) toneladas, por ano, contingente

sujeito à preferência tarifária de 100% (cem por cento) incidente apenas sobre o componente ad valorem

da tarifa (20%).

Art. 35. São elegíveis à "Cota Leite"-Colômbia os seguintes produtos:

Classificação

NCM
Descrição